— 1 —

关于选送2020年度

江苏省科技好新闻作品的通知

各新闻单位、各设区市科技局：

2020年度江苏省科技好新闻选送和评审工作正式启动，现将

有关事项通知如下。

一、选送范围

江苏省内经国家正式批准的报社（报业集团）、广播电台、

电视台和新闻网站2020年度首次刊播登载的，以及在以上新闻单

位移动端首发，应用数字技术、移动互联网技术进行融合传播的

有关本省的科技新闻作品。其中，新闻网站指新闻单位和新闻宣

传主管部门主办的具有登载新闻业务资质的网站。

二、作品要求

1、围绕贯彻落实党的十九大和二中、三中、四中、五中全

江苏省科学技术厅

江苏省新闻工作者协会
文件

苏科办发〔2021〕84号

— 2 —

会精神以及省委、省政府关于科技创新的决策部署，紧扣“争当

表率、争做示范、走在前列”重大使命要求，聚焦高质量建设创

新型省份，重点宣传和报道科技抗疫、科技体制改革、高新技术

企业培育、产业技术创新、苏南国家自主创新示范区建设、高新

园区争先进位、重大科技创新平台、科技创新创业建设、科技政

策落实以及省产业技术研究院改革发展、省技术产权交易市场建

设等方面的重要进展和先进典型，生动呈现全省上下竞相支持创

新、鼓励创新、参与创新的浓厚氛围和鲜明导向。特别是全省科

技系统认真贯彻落实省委、省政府关于统筹疫情防控和经济社会

发展的决策部署，围绕中心服务大局，团结一心攻坚克难，为全

省打赢疫情防控、助力复工复产等作出的突出贡献。

2、作品内容要真实，表现手法要创新，注重科学性和时效

性。一稿多用的情况，只取第一次公开发表的作品。

三、参评项目及要求

1、报纸消息类作品不超过1000字；评论类作品不超过2000

字；通讯与深度报道类作品中，通讯、新闻特写、新闻综述等不

超过3000字，分析性报道、解释性报道、调查性报道不超过4000

字；系列（连续、组合）报道类作品（选3篇报送）单篇字数按

同体裁标准执行；专栏须连续开办1年以上，年初、年中、年终

选3篇以上代表作。

2、广播、电视消息类作品长度不超过4分钟；广播评论类作

品长度不超过15分钟，电视评论类作品长度不超过40分钟；专题

类作品长度不超过45分钟；系列（连续、组合）报道类平均单件

— 3 —

作品长度不超过8分钟；新闻访谈类作品长度不超过1小时。

3、网络新闻评论不超过2000字；新闻专题页面层次结构不

少于两层；新闻访谈主持人与嘉宾现场交流谈话内容不少于作品

的2/3；新闻专栏：截至2020年12月31日前已在网上连续登载一

年以上且年度内刊播不少于48周，每周刊播或更新不少于一次。

4、媒体融合优秀作品评选包括短视频新闻、移动直播、新

媒体创意互动、融合创新等。其中，短视频新闻作品不超过8分

钟；移动直播作品不超过180分钟；音视频类新媒体创意互动作

品不超过30分钟。

5、报送材料要求：报纸发表的作品需提供原文复印件（其

中原文1份）和推荐表各12份，并按推荐表、复印件的顺序装订。

广播、电视作品提供文字材料复印件、推荐表各12份和光盘1张，

并按推荐表、文字材料复印件的顺序装订，系列、连续报道须报

送一套完整的目录。网络新闻参评作品须是电脑打印件或清晰复

印件，同时提供准确的网上链接地址，和推荐表一式12套，并按

推荐表、作品打印件的顺序装订。融媒体提交参评作品全屏截图

打印件、参评作品二维码打印件、音视频类参评作品文字稿，和

推荐表一式12套，并按推荐表、打印件的顺序装订。参评“移动

直播”奖项，须在推荐表后附1份1000字以内的直播简介，包括

直播意义、直播流程和规模、直播点设定和社会影响等内容。

6、选送作品须由相关单位推荐，填写科技好新闻作品推荐

表（附后，可复印），并加盖推荐单位公章，作品选送截止日期

为2021年5月13日。

— 4 —

四、作品数额分配

1、新华日报、省电台、省电视台、江苏科技报各14篇（传

统媒体8篇、新媒体6篇），江苏农业科技报、现代快报、扬子晚

报、南京日报各10篇（传统媒体6篇、新媒体4篇），其他省级非

科技类专业报刊各7篇（传统媒体4篇、新媒体3篇），各设区市

报社、电台、电视台各7篇（传统媒体4篇、新媒体3篇）。

2、设区市科技局可推荐14篇（传统媒体8篇、新媒体6篇）。

五、联系方式

地    址：南京市延龄巷2号东渡大厦9楼

邮政编码：210002

联 系 人：窦晓竹、薛腾霄

电    话：025-86646085，13851465924

邮    箱：jsdouxiaozhu@sina.com

江苏省科学技术厅 江苏省新闻工作者协会

2021年4月16日

（此件主动公开）

— 5 —

附件1

2020年度江苏省科技好新闻参评作品推荐表

作品标题

作    者

体    裁  作品字数（时长）

报送单位  刊播（发布）日期

作品网址
（网络作
品填写）

作品评介

采编过程

社会效果

单位意见
（盖章）

联系人  手机  邮箱

— 6 —

附件2

2020年度江苏省科技好新闻参评作品推荐表

（融媒体作品）

作品标题  参评项目

作品网址
（附二维
码页）

主创人员

报送单位  首发日期及时间

发布账号
（APP）

作品时长

（音视频类填报）

作品评介

采编过程

社会效果

（填报作品播出后的社会影响，转载、引用、互动、点击率等情况以及应用新

技术情况，可另附策划文案）

单位意见
（盖章）

联系人  手机  邮箱

— 7 —

江苏省科学技术厅办公室 2021年4月16日印发